СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕРДЛОВСКИЙ

ЩЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 18.05.2010 года № 102/15-рс

О флаге городского поселения Свердловский Щелковского муниципального района Московской области
В соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь Уставом городского поселения Свердловский Щелковского муниципального района Московской области (далее – городского поселения Свердловский)

Совет депутатов городского поселения Свердловский РЕШИЛ:

1. Установить флаг городского поселения Свердловский в качестве официального символа городского поселения Свердловский.

2.  Утвердить Положение «О флаге городского поселения Свердловский Щелковского муниципального района Московской области» (прилагается).

3. Направить Положение «О флаге городского поселения Свердловский Щелковского муниципального района Московской области» главе городского поселения Свердловский для подписания и обнародования.

4. Представить настоящее решение, Положение «О флаге городского поселения Свердловский Щелковского муниципального района Московской области» в Геральдическую комиссию Московской области для направления в установленном порядке в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации и внесения в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с последующей регистрацией в Геральдическом регистре Московской области.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по законности и вопросам местного самоуправления Совета депутатов городского поселения Свердловский Щелковского муниципального района Московской области.

Председатель Совета депутатов

городского поселения Свердловский                                                         Л.М. Левашова
Утверждено

решением Совета депутатов

городского поселения Свердловский

Щелковского муниципального района

Московской области

от 18.05.2010 года № 102/15-рс
ПОЛОЖЕНИЕ

«О ФЛАГЕ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕРДЛОВСКИЙ

ЩЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Настоящим Положением устанавливается флаг городского поселения Свердловский Щелковского муниципального района Московской области в качестве официального символа, его описание, обоснование и порядок использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг городского поселения Свердловский Щелковского муниципального района Московской области является официальным символом городского поселения Свердловский Щелковского муниципального района Московской области (далее – городского поселения Свердловский).

1.2. Флаг городского поселения Свердловский разработан на основе герба городского поселения Свердловский и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о флаге городского поселения Свердловский хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Флаг городского поселения Свердловский подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.

2. Описание и обоснование символики флага городского поселения Свердловский
2.1. Описание флага городского поселения Свердловский:

«Прямоугольное полотнище с отношением сторон 2:3, разделенное на красную и зеленую части нисходящей диагональю, на которую наложена белая полоса (максимальной шириной ¼ ширины полотнища), волнистая внизу и стенозубчатая вверху, сквозь которую в середине продет желтый вертикальный ткацкий челнок из герба городского поселения Свердловский».

2.2. Обоснование символики флага городского поселения Свердловский.
Челнок – символ прядильно-ткацкого производства – старинного промысла, послужившего основой становления поселка. Тонкосуконная фабрика, основанная в 1831 году, с 1921 года носит имя Я.М. Свердлова, а с 1928 года его именем назван и вновь образованный поселок, в настоящее время являющийся административным центром одноименного городского поселения.

Волнистая нижняя часть составной перевязи символизирует реку Клязьму, протекающую по территории поселения.

Верхняя часть перевязи (городская стена) заимствована из герба рода графа Брюса.

Этот род включает в себя многих российских государственных деятелей. Ярким представителем этого рода был генерал-фельдмаршал, граф Яков Вилимович Брюс (1670 - 1735) - сподвижник Петра I. Брюс прославил себя в войне со Швецией (1708 г.), где он командовал левым крылом Российских войск. В битве под Полтавой Яков Вилимович командовал всей Русской артиллерией. В 1718 году Яков Брюс был пожалован Петром I должностями сенатора и первого Министра, представлявшем на Аландтском мирном конгрессе Россию на переговорах со шведами. Яков Брюс и барон Андрей Остерман в 1721 году на конгрессе в г. Нейштадт, соблюдая выгоды России, сумели удержать за нашим государством - Лифляндию, Эстляндию, Ингерманландию, часть Карелии с Выборгским уездом.

После смерти Петра I Яков Вилимович Брюс отошел от государственных дел, и остаток своих дней провел в своей подмосковной усадьбе Глинки. Усадьба располагалась в живописной местности, на месте слияния рек Клязьма и Воря (ранее Богородский уезд, а теперь Щелковский район, деревня Корпуса). Музей Я.В. Брюса, расположенный в усадьбе Глинки (современный санаторий «Монино»), единственный в России музей, экспозиция которого отражает жизнь и деятельность выдающегося государственного деятеля, военачальника и учёного петровской эпохи.

6 июля 1989  года был утвержден герб деревни Корпуса, включавшего городскую стену из герба Брюса. Эта фигура (городская стена) является связующим звеном современного герба поселения и герба деревни Корпуса, входящей в настоящее время в состав городского поселения Свердловский.

Красный цвет–символ мужества, жизнеутверждающей силы и красоты, праздника, труда.

Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, надежду.

Белый цвет (серебро) – символ чистоты, ясности, открытости, божественной мудрости, примирения.

Желтый цвет (золото) – символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства, урожая.

2.3. Авторская группа:

идея флага: Любовь Левашова (Свердловский), Константин Моченов (Химки), Игорь  Сметанников (Монино);

художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);

обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

2.4. Рисунок флага городского поселения Свердловский приводится в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Положения.

3. Порядок воспроизведения и размещения флага городского поселения Свердловский
3.1. Воспроизведение флага городского поселения Свердловский, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флага городского поселения Свердловский и иных флагов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области, регулирующими правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении флага Московской области и флага городского поселения Свердловский флаг городского поселения Свердловский располагается правее (расположение флагов 1 – 2).

3.4. При одновременном размещении четного числа флагов (более двух) соблюдается следующий порядок: 9 – 7 – 5 – 3 – 1 – 2 – 4 – 6 – 8 – 10, где 1 – Государственный флаг Российской Федерации, 2 – флаг Московской области, 3 – флаг городского поселения Свердловский. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.5. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области и флага городского поселения Свердловский, Государственный флаг Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг городского поселения Свердловский (размещение флагов: 2-1-3).

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (более трех) соблюдается следующий порядок: 10 – 8 – 6 – 4 – 2 – 1 – 3 – 5 – 7 – 9 – 11, где 1 - Государственный флаг Российской Федерации, 2 - флаг Московской области, 3 – флаг городского поселения Свердловский. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3. – 3.6. указано «от зрителя».

3.8. Размер флага городского поселения Свердловский не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.9. Высота размещения флага городского поселения Свердловский не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.10. Флаги, указанные в пунктах 3.3 – 3.6. должны быть выполнены в единой технике.

3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага либо его изображения городского поселения Свердловский устанавливается решением Совета депутатов городского поселения Свердловский.

4.Порядок использования флага городского поселения Свердловский
4.1. Флаг городского поселения Свердловский установлен (поднят, размещен, вывешен) постоянно:

1) на зданиях органов местного самоуправления городского поселения Свердловский; муниципальных предприятий и учреждений городского поселения Свердловский;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления городского поселения Свердловский;
3) в кабинетах главы городского поселения Свердловский, выборных должностных лиц местного самоуправления городского поселения Свердловский; должностного лица, исполняющего полномочия главы местной администрации (далее – главы администрации) городского поселения Свердловский.

4.2. Флаг городского поселения Свердловский устанавливается при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Московской области и государственных органов Московской области, главы городского поселения Свердловский, официальных представителей городского поселения Свердловский;

3) иных официальных мероприятий.

4.3. Флаг городского поселения Свердловский может устанавливаться:

1) в кабинетах заместителей главы администрации городского поселения Свердловский, руководителей органов администрации городского поселения Свердловский; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций находящихся в муниципальной собственности городского поселения Свердловский;

2) на транспортных средствах главы городского поселения Свердловский пассажирском и иных видах транспорта, предназначенном для обслуживания населения городского поселения Свердловский;

3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления городского поселения Свердловский.

4.4. Изображение флага городского поселения Свердловский может размещаться на:

1) официальных сайтах органов местного самоуправления городского поселения Свердловский в сети Интернет;

2) заставках местных телевизионных программ;

3) форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих городского поселения Свердловский;
4) пассажирском и иных видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения городского поселения Свердловский;

5) бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов городского поселения Свердловский; работников (служащих) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности городского поселения Свердловский;

6) знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов городского поселения Свердловский;

7) бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов городского поселения Свердловский;

8) визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов городского поселения Свердловский; работников (служащих) муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности городского поселения Свердловский;

9) официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления городского поселения Свердловский, предприятия, учреждения и организации находящихся в муниципальной собственности городского поселения Свердловский;

10) на полиграфической, сувенирной и представительской продукции органов местного самоуправления городского поселения Свердловский.

4.5. Флаг городского поселения Свердловский может быть использован в качестве основы для разработки знаков различия, знаков отличия городского поселения Свердловский.

4.6. Размещение флага городского поселения Свердловский или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения, является неофициальным использованием флага городского поселения Свердловский.

4.7. Размещение флага городского поселения Свердловский или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления городского поселения Свердловский, в порядке, установленном Советом депутатов городского поселения Свердловский.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию городского поселения Свердловский.

5.2. Ответственность за искажение флага городского поселения Свердловский или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага городского поселения Свердловский или его изображения являются:

1) использование флага городского поселения Свердловский, в качестве основы флагов, эмблем и иных знаков общественных объединений, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование флага городского поселения Свердловский в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3) искажение флага городского поселения Свердловский или его изображения, установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;

4) изготовление флага городского поселения Свердловский или его изображение с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящими за пределы допустимого;

5) надругательство над флагом городского поселения Свердловский или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

6) умышленное повреждение флага городского поселения Свердловский.

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию флага городского поселения Свердловский каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование флага городского поселения Свердловский, с момента установления его Советом депутатов городского поселения Свердловский в качестве официального символа городского поселения Свердловский, принадлежат органам местного самоуправления городского поселения Свердловский.

6.3. Флаг городского поселения Свердловский, с момента установления его Советом депутатов городского поселения Свердловский в качестве официального символа городского поселения Свердловский, согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение: рисунок флага городского поселения Свердловский на 1 л. в 1 экз.

Глава городского поселения Свердловский

Щелковского муниципального района

Московской области                                                                                А.Б. Мартынов